Dennoch aber und dieweil bey denen Rechts Lehren der gemeine Schluß gefasset / quod Principibus Imperii plena quidem fides tribuenda, nihilominus tamen contra ipsorum dicta aut scripta die probatio in contrarium

rium zugelassen sey / Mynsing. Cent. 4. Observ. 34. n. 5.
 Klock. de Contribut. cap. 7. n. 63. Myler ab Ehrenbach.
 d. l. §. 8. in solchem Fall auch / wo der Gegen-Beweis
 zulässlich ist / die Eydes delation nicht verboten seyn
 kan / cum juramenti delatio sit species probationis, Me-
 vius P. 4. decif. 6. Hartm. Pistor. P. 4. qu. 13. n. 16. seqq.
 und hieraus Seine Fürst. Durchl. eine ungade zufas-
 sen nicht Ursach haben / weil nicht vermutlich / daß die-
 selbe ihren Vasallen und Unterthanen / der beneficio-
 rum juris communis sich zu gebrauchen verwehren
 solten.

So erscheinet hieraus / daß wann gleich J. Fürst. *Decisio*
 Durchl. über obige ganz unsörmliche insinuation ein At-
 testatum ertheilen / und des Sempronii Wittib sich des-
 selben wieder euch gebrauchen solte / ihr die veritatem in-
 sinuationis derselben in ihr Gewissen zu schieben wol be-
 fügt seyd.

S. XVI. Circa modum oblationis testamenti *Antestamen-*
 coram Principe, cautelam hanc adhibendam volunt, ut *tum offerens,*
 testator testibus quibusdam stipatus Principem adeat. *testes adhibere*
Quippe hanc præsentiam testium urgent Bartol. *debeat?* *ad L. 19.*
C. de Testam. n. 1. Jul. Clar. Recept. sent. Q. 56. n. 7. Dauth. de
Testam. ad d. L. 19. n. 3. Hartm. Pistor. P. 3. Q. 28. n. 25.
Castrensi. ad eand. n. 1. & fateretur Gilken. ad b. l. n. 8. finalia
 verba legis Dd. multum negotii faceſſere. Dicitur ibi :
Nec institutus herespertimescat, cum oblatus preces secundum
voluntatem defuncti idoneis testibus possit approbare, si ei alia
nocere non possunt. Ex hisce allegati Dd. concluserunt,
 quod ad minimum duo testes ad probationem insinuationis requirantur Gothofred. *in d. l. inf.* Verum hisce
 repugnat Donellus b. n. 9. qui hanc sententiam falsam. *Negatibus de-*
fenditur.

pu-

putat, quia Imperatori vel Principi oblatum nullas alias solennitates requirit. Quos enim testes illud testamentum ulterius desideret? quod testem habet ipsum Principem ejusq; paraftatas ac scrinia. Petr. Domin. Magdal. de numero testimoniis in testam. P. I. cap. 23. n. 13. Cæterū verba illa dupliciter possunt intelligi. Primum enim inde talis sensus comode resultat: non esse necessarium, ut hisce precibus institutus pertimescat, cū obtineat probationem tam idoneorum testimoniis, eamq; facilem & expeditam: quippe Imperatorem habens conscientiam, præterea tot nobiles & probatas personas. Deinde Dn. Tabor. Diff. ad h. I. cap. 2. n. 15. putat, verba hæc loqui de casu, quo non ipse testator in persona preces suas ultimas Principi obtulerit, sed per alium. Mentem igitur legis esse: etiam hanc oblationem valere, dummodo ex voluntate defuncti facta probetur idoneis testibus, & ei alia non noceant. Hac igitur stante opinione, quæ tamen dubia est, caute facit testator, si prohibeat in persona exhibere Principi ultimas suas tabulas, ex mente horum Dd. testibus ad minimum duobus hoc testamentum Principi offerri curet. Verum cum illa opinio, de testamento Principi per tertium oblato, non omnes habeat consentientes, uti ex §. sequ. apparebit ad hunc singularem casum non applicanda erit Legis nostræ decisio, sed subsistendum in priori explicatione, quod heredi de certitudine voluntatis defuncti pertimescendum non sit, qui ipsum Principem & ejus scrinia in testimonium vocare potest.

De oblatione per tertium facta. §. XVII. Porro quoad modum offerendi testamentum pro cautela necessaria observandum volunt. Dd.

1556

Dd. ut ipse testator hanc oblationem in persona expeditat, nec per alium hoc transmittat, si secus fecerit, hoc testamentum penitus vitiosum esse, Vultej. Vol. 1. Consil. Marpurg. 34. n. 37. Carpzov. P. 3. C. 3. d. 23. Richter P. 1. Decis. 20. asserunt. Verum, uti jam in §. præced. dictum, hæc sententia nullo certo jure nititur, sed dubia ad huc est; nec enim personalem præsentiam urget L. 19. C. de testam. Imo si de cetero certitudo voluntatis defuncti adesset, & Principi constaret, volente testatore sibi hoc testamentum offerri, non dubito Principem hanc præsentiam facile remittere posse. Si enim duos Secretarios Princeps ad ægrotum valide ablegare potest, ut ab eo accipiant testamentum; Cur indulgere ægrotanti testatori non valeret, ut per duos viros fide dignos testamentum sibi offerat. Aliud in judice, qui si de necessitate foret personalis oblatio hic dispensare nō posset, cum hic minister LL. sit, & hinc jus remittendi quicquam circa receptas solennitates non habeat. Verum cum de hoc themate *speciali Dissert.* egerit Dd. Præses, eo Lectorem remitto.

§. XIX. Ulterius ad modum Principi testamentum offerendi exigunt, ut illa voluntas suprema Principi in scriptis offeratur Tabor de Test. princ. obl. c. 5. bet. *Testamentum Principi in scriptis offerendi*
n. 9. quæ sententia inde confirmatur, quia (1) in pr. L. 19. dicitur & requiritur, ut testamentum tale precibus seu libello supplici inseratur, quod proprie ad scripturam pertinet, (2) dicitur, quod scrinio principis inseratur, quod nuncupativæ voluntativix congruit. (3) Rescriptorum Principis ad hanc voluntatem fit mentio. Rescripta vero proprie libellum & scripturam præsupponunt. (4) Non obstat, quod Imperatores in all. L. 19.

D

di-

dicant, se voluntatem talem hominum audire velle. Nam ea verba non nuncupatam voluntatem respiciunt; Sed insinuationem, quod scilicet Imperator repellere nolit testatorem ad se venientem, sed eis, tanquam testamentum offerentis, verba audire velit, ut mox sequentia declarant: *per supplicationem nostris auribus intimetur.* Tabor. d. loc. Non tamen haec ita intelligenda puto, quasi praeter scriptum testamentum praeceps libellus supplex addi deberet; Nam in pr. L. 19. agitur de talibus precibus, quae simul ultimam voluntatem continent: Quod si ergo ultima voluntas separatis conscripta, & ita Principi oblata sit, additis his verbis ac prolatis: *dass er bitte / Ihr Durchl. wolle seinen hierin verfaßten letzten willen gnädigst annehmen / und darüber nach seinen To-des Fall halten / non video rationem, quare hoc testamentum subsistere non debeat:* Aequalis enim hic voluntatis certitudo adest, sive haec precibus inserta, sive per modum separati testamenti conscripta & Principi oblata sit, modo hic illam acceptauerit. Alia ratio est, si nec precibus ultimam voluntatem inseruerit, nec testamentum quoddam domi conscripserit, quod Principi offerre possit, sed integrum suam voluntatem oretenus ipsi exponere velit: *Quamvis enim non defint, qui, & nuncupativum testamentum coram Principe valide fieri posse, existimant.* Conf. Finckelius. alleg. loc. Disp. 3. qu. a. Tertius tamen erit, & cautius testator faciet ad praescindendas & amputandas morosas disputationes, quae desuper institui possent, ut & ad evitandas molestias, quae ita Principi crearentur, si nuncupative ultimum suum elogium ipsi exponere vellet, de quo superius §. XIII. jam quædam attulimus. *neup. 1. lido* §. XIX.

1588

§. XIX. Interim ad testamenti per preces Principi oblati perfectionem non requiritur rescriptum. *An Princeps de
facta oblatione
rescribere debe-
at?*
Principis aut annotatione. In L. 19. hoc expresse constituitur: *Nec sane illud hereditibus nocere permittimus, si re-
scripta nostra nil de eadem voluntate responderunt, additur
ratio constitutionis: Voluntates enim hominum audire vo-
lunus, non jubere, ne post sententiam, inhibitum videatur
commutationis arbitrium.* Interim tamen bene monet Reusner. *Vol. 2. de testam. p. 4. c. 18. n. 13.* de consuetudine & stylo curiali etiam decretum & ad notationem postulari & concedi solere. Quod omnino ad majorem cautionem hujus actus facit. Nam est signum & testimonium, rite factam esse oblationem & receptionem. Reusner. *c. 1.* quam annotationem in exteriori parte testamenti factam alii Opistographum, arg. *L. Chartæ 4. ff.
de Bonor. possess. secund. tabb. Antigraphum, einen Ge-
gen-Schein vocant. Vulgo dicitur eine Recognitione de
facta scil. insinuatione. Tabor. ad d. L. 19. cap. 5. n. 8.*

§. XX. Sed numne opus est, ut Princeps testamentum oblatum & acceptatum scriniis suis inserat seu Cancellariae vel Archivo custodiendum committat? Affirmativa videtur probabilior, & inde in foro securior est, cum scrinia Principis hic inter alia fidem, juncta Principis conscientia faciant. Castrensi. ad d. L. 19. n. 1. hinc ab hac sententia in praxi non facile recedendum. Existimat tamen Dn. Tabor. *d. Tr. c. 6. §. 9.* non necessariam esse illam repositionem in scrinio vel Archivo, quod in puncto juris defendi posse existimo; Nihil enim in d. L. 19. habetur, de necessitate scrinio Principis testamentum committendi, sed hoc tantum per modum argumenti a minori ad maius affertur, quod, sicuti secu-

rus est testator, qui actis cuiuscunque judicis, aut etiam auribus privatorum postremum publicavit judicium; ita nec de ejus successione disputandum sit, *qui nobis mediis & toto jure* (quod in nostris est scriniis constitutum) teste succedit. Unde colligo; si testamentum, quod auribus privatorum publicatum est, sua pollet auctoritate, etiam si hoc in nullo loco publico depositum sit; Cur non etiam fidem mereretur, quod commissum est conscientiae Principis, utpote qui omnis juris moderator est ac arbiter; ut hinc, qui voluntatem Principis pro se habet, etiam juris suffragium pro se habere censeatur; & de hoc jure dicitur, quod in scriniis Principis sit constitutum, non vero, quod ibi etiam testamentum reponeendum sit. Quare si Princeps testamentum sibi oblatum in Conclavi suo retineat, vel literis suis privatis jungat, Er legets in seine Chatoul, nihil inde decedet valori testamenti. Quamvis cum hic potissimum exponamus, quid tutius cautiusque sit, melius sibi consulat testator, si Archivo inseri curet, & inde, ut supra dictum scriptum quandam recognitionem petat.

*De facultate
revocondi hoc
testamentum.*

§. XXI. Quod tandem attinet revocationem testamenti modo jam dicto Principi oblati, illa testatori pariter libera manet, quam si alias testamentum condidisset, non obstante, quod Princeps de oblatu & acceptato testamento rescriperit, & promiserit, darüber in allen Stücken zu halten: Hoc enim intelligendum est, modo testator morte sua hoc testamentum confirmaverit, nec illud mutaverit, quod innuunt clara verba d. L. 19. C. de Testam. quando Imp. dicit: *ita demum firmum fit*, si ultimum comprobetur, *nec contrajudicium suum defunctus postea venisse detegatur*, h. e. nisi aliud testamentum

1560.

ftamentum postea condidisse, aut prius mutasse probetur. Quapropter non opus est, ut Principis consensus ad mutationem hujus testamenti exigatur, non enim hanc licentiam testatori suo rescripto adermit, aut adimere potuit, cum moris Imperatorii non sit, juri alicuius præjudicare *L. Nec avus 4. C. de Emancip. lib. etiamsi ipse Princeps in eodem testamento heres scriptus esset L. 6. C. qui testam. fac. poss.* An autem sola repetitio testamenti pro mutatione reputanda, inferius circa testamentum Judici insinuatum occurret.

§. XXII. Sufficiant hæc de testamento Principi *Testamentum
Principi vel a-
dū oblatum in
plerisque con-
veniunt.*
oblato, ubi quæ adhuc desiderari poterunt, ex illis quæ de testamento judiciali jam adducenda, decisionem recipient, cum in plerisque, inter se convenient. Cui ergo copia adeundi Principem non datur, & istas solennitates ordinarias evitare cupit, illi satis cautum est, si Judici testamentum obtulerit. Ubi iterum de qualitate Judicis, & modo vel in scriptis vel orerenuis ipsi expōnendi ultimam voluntatem, agendum est.

§. XXIII. Quoad personam Judicis certum est, *Sufficit inferior
Jurisdicō.*
non attendi ejus eminentiam, an major ille sit, an minor, quod ex *L. 19. C. de Testament.* liquido probatur, ubi mentio fit *cujuscunque Judicis*, ut hinc nec dubitandum sit, etiam coram Magistratu municipali insinuari posse testamentum: Licet enim iure Romano municipiorum *De Magistratu
jurisdicō* valde fuerit restricta per *L. ea qua 26. & L. 28. ff. municipali.*
ad municipal. quia tamen actorum confiendorum p otestatem habebant *L. 2. C. de magistrat. muni.* etiam testaments illis oblata subsistent, ob generalitatem *d. l. 19.
C. d. testament.* Quod in municipiis Germaniæ eo evi dentius est, cum vix ulla civitas municipalis detur, quæ

D 3

non

non ad minimum gaudeat jurisdictione inferiori vel civili.

*Etiam sufficit
bassa jurisdi-
ctio.*

*Quid si Senatus
sola jurisdictio
ne Criminali
gaudent?*

*Jurisdictio esse
debet ordinata.*

*An sufficit re-
stricta jurisdi-
ctio?*

§. XXIV. Non itaque necessum est, ut Judex ille omnimoda jurisdictione gaudeat, sed sufficit modo civilem habeat, quo nomine veniunt die Unter-Gerichte oder Erb-Gerichte. Comprehendit enim inferior jurisdictionus usum Germaniae omnem jurisdictionem civilem sive mixtum imperium; testamenti autem insinuatio negotiorum mere civile est, quod non coram alio, quam civili Judice expediri debet. Unde si casus occurrat, ubi Senatui oppidano criminalis jurisdiction, alii autem adhuc constituto Praetori jurisdictionis civilis a Principe commissa sit, non coram Senatu, sed coram hoc Praetore testamentum insinuandum erit. Aliud si ipse Praetor jurisdictionem ex delegatione Senatus exerceat, ubi cum radicaliter jurisdictionis civilis apud Senatum manserit, non dubitandum est, tam coram Senatu, quam Praetore testamentum insinuari posse.

§. XXV. Probe autem hic attendendum, jurisdictionem civilem illi Judici, ubi testamentum insinuandum, ordinario jure competere debere; Unde non coram Commissario vel delegato hoc expedire poterit nisi in specie ad actum testandi delegatus sit; quippe alias suorum commissionis limites excederet, quod ipsi permisum non est. Sed quid de illis Judicibus, qui ad certa causarum genera restrictam jurisdictionem habent, an coram illis testamentum insinuari possit? Tactum est hoc dubium superius §. V. & affirmativa eo minus dubia videtur, partim quod in d. l. 19. cujuscunque judicis fiat mehtio; partim quod ex omnium confessione testamenti insinuatio fit voluntariae jurisdictionis, & hinc

co-

1562.

coram quovis, etiam incompetente Judice, expediri pos-
sit, præsertim cum causæ cognitionem non requirat.
vid. Carpz. p. 3. Decis. 293. n. 10. & seqq. Mev. P. 3. Dec.
195. Berlich. P. 3. Concl. 3. n. 42. Wesenb. Conf. 78. n.
24. Richt. P. 1. decis. 30. n. 29. & seqq. Verum inde Negotia de-
penduntur.
non inferendum est, quod ea propter coram illis Judici-
bus, qui restrictam ad certas causas jurisdictionem ha-
bent, testamentum insinuari posit: ipsa enim restri-
ctio ad certas causas, excludit potestatem recipiendi te-
stamenta. Hinc utut Collegio opificum quædam com-
petat jurisdictione, hæc tamen cum ad negotia suæ artis
restricta, testamentum à futoro, collegio futorum obla-
tum, adjectis precibus, ut ad acta sua recondat, daß sie
es in ihrer Lade beylegen möchten bis nach seinen Tode /
pro invalido pronunciavit Facultas juridica Franco-
furtana. Add. Lauterbach disp. de voluntar. Jurisd. th.
20. Carpz. P. 2. C. 6. d. 10. Idem dicendum de aliis colle-
giis, utut in negotiis sibi commissis ampliori jurisdi-
ctione gaudeant; cum enim hæc jurisdictione suos ha-
beat limites, non extendenda illa erit ulterior. Ex. gr.
jurisdictione forestalis non trahenda ad negotia civilia;
nec domanialis seu cameralis. Ut ut ergo hic urgere
soleant; si nulla competentia exigitur, nec ad qualita-
tem jurisdictionis respiciendum, sed sufficit, quod in
Judice testamentum recipiente aliqua jurisdictione adsit?
Verum respondeo, in actibus voluntariae jurisdictionis
non requiri competentiam Judicis respectu personarum
negotium celebrantium, bene tamen requiri eandem
respectu causæ ibi peragendæ. Sic actus emancipatio-
nis sine dubio est voluntariae jurisdictionis, & sic du-
Resolutioni du-
bium.
bium non est, illam fieri possè coram judge incompe-
te;

te ; attamen in §. 6. *Inß.* *Quib.* mod. pater pot. *solv.* dici-
tur, quod pater ad *competentes Judices* vel *Magistratus* ire
debeat. Idem repetitur in §. 8. d. t. ubi si pater filium
in adoptionem dare velit , *apud competentem Judicem* id
manifestare debet; ex quibus locis clare evincitur, *Judi-*
cis competentiam eatenus exigi, ut *habilis sit ad hoc ne-*
gotium, scilicet ut coram eo posit *esse Legis actio* ;
non vero ut *competens sit intuitu patris emancipantis*
vel in *arrogationem dantis*. *Quapropter vix cautus est*,
qui in insinuando testamento hoc negligit.

Valeat insinua-
tio Superioris
coram inferiori

§. XXVI. De cætero autem cum testamenti in-
sinuatio, utijam dictum, voluntariae jurisdictionis sit.,
hoc inde consequitur, superiorem etiam coram inferio-
ri *Judice* testamentum offerre posse ; unde exempla
non desunt, ubi *Principes*, coram *Magistratu* oppidano
civitatis cuiusdam imperialis testamenta sua deposue-
runt ; quod etiamsi fecissent coram *Magistratu* *civita-*
tis municipalis, nihilo minus validum mansisset testa-
mentum. Pari ratione Professor coram *Senatu*, & ci-
vis coram *Rectore Academiæ* insinuare testamentum,
valide potest, nisi pacta inter hæc collegia quondam i-
nita, resistant : novi enim exemplum, ubi inter *Acade-*
miam & *Senatum* solenniter conventum erat, ne hic
civium academicorum, illa vero *civium oppidanorum*
testamenta recipere, sub pœna nullitatis. Quo ipso tra-
men non præclausa est via, exterorum testamenta re-
cipiendi, cum ejusmodi pacta non extendenda ad ca-
sum, de quo nihil conventum.

De testamento
Nobilis in pago.

§. XXVII. Ex hoc principio soquitur porro,
quod si testator judicium ordinatum per scultetus &
scabinator sub se ein besetztes Dorff Gericht habeat,,

CO-

1564

coram eodem judicio pagano ipse suum testamentum insinuare possit. Utut enim hic non pauci dissentiant, qui ejusmodi Judicibus paganis omnem jurisdictionem denegant Berlich. P. i. decif. 93. Attamen nos hic casum supponimus, ubi vel illis jurisdictionis inferior competit, veletiam ubi hoc judicium a Nobili plenajurisdictione gaudente constitutum est, tunc enim illa jurisdictione non est Sculteti & Scabinorum sed ipsius Nobilis, qui hos judicij assessores elegit, quibus communiter judicij directorem vel actuarium præficere vel adjungere solet, coram hoc itaque judicio Nobilis recte testamentum suum insinuat. Hinc cum anno 1690. nobilis quidam J. de V. testamentum coram sua præfectura insinuasset, & hoc postea in dubium vocatum esset, ita responsum est a Collegio juridico almæ Fridericianæ mens. Maj. anno 1697.